

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XIX.

SOSNOWIEC, WTOREK, 17 STYCZNIA 1928 ROKU.

Nr. 17.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy

Zagadnienia mniejszościowe na G. Śląsku

w oświetleniu znanego pacyfisty niemieckiego.

Wiesbaden, 16.1 (AW) Znany pacyfista niemiecki Hans Schwann zamieszcza w organie „Die Menschheit” interesujący artykuł pod tytułem „Katowice” (Katowitz).

W artykule tym podaje on analizie stosunki polityczno-społeczne panujące na Górnym Śląsku i stwierdza, że obecnie jeszcze rządzą potomkowie dawniejszych władców tej ziemi a to dzięki posiadaniu gospodarczej potęgi, która oddala w ich ręce setki tysięcy Polaków.

„Mamy tu” — pisze dosłownie Schwann — „odwrotną stronę polskie go zagadnienia mniejszościowego: gospodarzo i kulturalnie rządząca mniejszość nad większością”.

Omawiając problem szkolny Schwann stwierdza lojalnie, że tylko dzieci należące do językowej mniejszości nie mogą być egzaminowane. Nawet gdyby prawnie niejasne

brzmienie mogło być inaczej komentowane, to błędem jest wyzyskiwanie takiego ostanowienia, w sensie któ-

rymwiększość ze względu narodowe go poczucia musiałaby się sprzeciwiać.

Gdańsk ślepo naśladuje Berlin

I ZŁE NA TEM WYCHODZIŁ

Gdańsk, 16-1. (PAT.) Omawiając ostrą opozycję, prowadzoną przez koła prawicowe wolnego miasta przeciwko programowi socjalno - politycznemu, którego wykonania domagały się gdańskie związki zawodowe od nowego senatu, „Danziger Volksstimme” potępia metody stosowane dotychczas w tej dziedzinie przez kierownice czynników wolnego miasta Gdańska, a zwłaszcza ustawiczne wzorowanie się i oglądanie na Berlin. Kierownice koła wolnego miasta, które dotąd w takich sprawach, jak organizacja związków patriotycznych, związków mi-

litarnych, organizacja aparatu urzędniczego itp. ślepo naśladowały Berlin, odrzucały z drugiej strony stale wszelkie projekty ustawowej reformy, uchwalane przez rząd niemiecki i pruski w dziedzinie socjalno - politycznej, zasłaniając się interesami gospodarzami wolnego miasta. Gdańsk — oświadcza „Danziger Volksstimme” — znacznie lepiejby wyszedł, gdyby np. w takich dziedzinach, jak organizacja aparatu urzędniczego, liczył się więcej z istotnymi interesami gospodarzami Gdańska i nie oglądał się na Berlin.

Tajemnica glinianek warszawskich

TAJEMNICZE ZWŁOKI W GLINIANKACH NA OCHOCIE.

Warszawa, 16-1. (Tel. wł.) Wczoraj w godzinach przedwiecznych rozeszła się po mieście sensacyjna wiadomość o niezwykłym odkryciu, jakiego dokonano popołudniu na terenie 25 komisariatu na Ochocie.

Pewne towarzystwo, przechodząc obok glinianek, położonych w trójkącie, jaki tworzą ul. Szczęśliwicka, wiodącą do fortu, ul. Bema i tor kolejowy, spostrzegło pod kryształową taflą lodu, pokrywającego glinianki, jakiś przedmiot który kształtem przypominał człowieka. Gdy zaciekawieni tem odkryciem zbliżyli się do brzegu, okazało się, że w wodzie istotnie znajdują się ludzkie zwłoki, prawdopodobnie męzczyzny.

O strasznym tem odkryciu natychmiast zawiadomiono najbliższy posterunek i 25 komisariat policji, skąd wkrót-

ce przybyło kilku funkcjonariuszów, aby rzecz zbadać dokładniej.

Ponieważ szybko zapadający zmrok uniemożliwił natychmiastowe wydobyć trupa, przy świetle laterek elektrycznych zdołano tylko dokonać powierzchownych, bo przez tafłę lodową, oględzin. Stwierdzono, że w ponurej toni glinianek znalazł śmierć nieznanymi mężczyzna w sile wieku.

Denat przebywa w wodzie prawdopodobnie już dawno, gdyż lód pokrywa staw już od kilkunastu tygodni, a przebręb, przez które można by przez nieostrożność wpaść w głębie, nie było. Względnie dobre zakonserwowanie się zwłok należy tłumaczyć oddawna panującymi chłodem i niską temperaturą wody w gliniankach, nawet w najgorętszych miesiącach letnich.

Znowu katastrofy kolejowe.

JEDNA MIAŁA MIEJSCE WE LWOWIE, DRUGA W KOLUSZKACH.

Warszawa, 16.1 (PAT) Dnia 15-go b. m. o godzinie 1.50 stacja osobowa we Lwowie była widownią poważnej katastrofy kolejowej.

Mianowicie przy przetaczaniu na zamkniętym torze składu pociągu osobowego wpadło na zapórę 7 wagonów osobowych niszcząc ją i rozbijając równocześnie murowany barak stacyjny. Wskutek zaważenia się baraku odniosło ciężkie obrażenia cielesne 3 pracowników, znajdujących się w baraku w chwili katastrofy. Jeden z nich zmarł. Władze kolejowe wdro-

żyły śledztwo w tej sprawie.

W dniu 16-go b. m. w warszawskiej Dyrekcji kolei państwowej o godzinie 5.20 na stacji Koluszki na zwrotnicy, pociąg osobowy zderzył się z parowozem przetokowym, przyczem wykoleiły się 2 wagony osobowe i parowóz przetokowy.

Wskutek wypadku lekko raniony został jeden z pasażerów. Na miejsce katastrofy wyjechała specjalna komisja i pociąg ratunkowy. Po uprzątnięciu toru został podjęty normalny ruch.

SPRAWA BLOKU RZĄDOWEGO WE LWOWIE.

Warszawa, 16.1 (Tel. wł.) We wtorek lub we środę rozstrzygnię się we Lwowie sprawa bloku rządowego. Piast i Ch. D. nie chcą zgodzić się na nową listę rządową i połączyć się z listą państwową Nr. 1.

ZJAZD PREZESÓW O. U. Z.

Warszawa, 16.1 (Tel. wł.) Dziś rozpoczęły się w Ministerstwie reform rolnych pod przewodnictwem ministra p. Staniewicza dwudniowe obrady zjazdu prezesów okręgowych urzędów ziemskich z udziałem dyrektorów oddziałów Banku rolnego

Prośba Trockiego O ZMIANĘ MIEJSCA ZSYŁKI.

Warszawa, 16-1. (Tel. wł.) Donoszą z Moskwy, że Trocki, który został przeznaczony na zesłanie do Astrachania, nad morzem Kaspijskim, wystosował do komitetu centralnego prośbę, aby go wysłano do Suchum, nad morzem Czarnym, ponieważ klimat tamtejszy jest najbardziej odpowiedni dla jego żony i 2 synów. Komitet centralny zapewne uwzględni prośbę Trockiego — zwłaszcza wobec tego, że niektórzy członkowie komitetu uważają postępowanie Stalina względem opozycji za zbyt ostre. Kamieniew opuścił Moskwę, udając się na miejsce zesłania.

Nie należy zapominać, że istnieje cały szereg niemieckich szkół mniejszościowych, które nie wykazują nawet przepisowej liczby 40-tu dzieci i że kilkumilionowa mniejszość polska w Niemczech nie posiada nawet w przybliżeniu tyle szkół mniejszościowych ile Niemcy posiadają w Polsce

Stenotypista (ka)

biegle piszący (a) na maszynach nowych typów w językach polskim i niemieckim, — poszukiwany (a) od zaraz przez Towarzystwo Akcyjne Mijaczowskich Odlewni Stali i Zakładów Mechanicznych

BRACIA BAUERERTZ
Mijaczów poczta Myszków. 322 3

Jednorazowy dodatek

DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

Warszawa, 16.1 (Tel. wł.) Jak słychać Rząd zamierza udzielić urzędnikom państwowym za I-szy kwartał r. b. dodatek jednorazowy w wysokości 45 proc. pensji miesięcznej. Odpowiadałoby to zapewnieniom o 15 proc. podwyżce poborów funkcjonariuszy państwowych.

I-a rata podwyżki miałaby być wypłaconą pod koniec stycznia, II-ga rata w marcu.

LISTA Nr. 11.

Warszawa, 16.1 (Tel. wł.) Na złożonej dziś do głównej komisji wyborczej liście państwowej Monarchistycznej organizacji wszechstanowej, która otrzymała Nr. 11 znajdują się nazwiska: prof. Antoniego Parczewskiego, ks. Ignacego Charczewskiego, Wiktora Cwiakowskiego członka redakcji „Dnia Polskiego”, Jana Dobrzyńskiego. Dalej m. in. nazwiska S. Okszy, Grabowskiego, adw. M. Objezierzkiego, Alfreda Uznańskiego członka redakcji „Czasu”. Ogółem lista zawiera 100 nazwisk.

WIEC MŁODZIEŻY WE LWOWIE.

Lwów, 16-1. (Tel. wł.) Z inicjatywy komitetu wyborczego młodych odbył się pierwszy wiec wyborczy, pod hasłem poparcia bloku katolicko-narodowego. Uchwalone zostały rezolucje, opozycyjnie ustosunkowujące się do Rządu.

POWRÓT Z INSPEKCCI.

Warszawa, 16.1 (Tel. wł.) Minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski powrócił już z inspekcji województwa Łódzkiego.

W związku z tą podróżą donosi „Przegląd Wieczorny”, że prawdopodobnie minister Składkowski kandydować będzie na liście rządowej w okręgu kaliskim.

KAMPANJA PRZECIW RZĄDOWI RUMUŃSKIEMU.

Bukareszt, 16.1 (AW) Przywódca narodowego stronnictwa chłopskiego Maniu odbył wczoraj konferencję z wybitnymi członkami swego stronnictwa. Uchwalono począwszy od końca b. m. aż do maja b. r. urządzić cały szereg walnych zgromadzeń, a w maju kongres partyjny.

Kampanja ta ma na celu obalenie obecnego rządu

Tajemnica okrywa PRZEBIEG ROKOWAN Z RZĄDEM LITEWSKIM.

Warszawa, 16.1 (Tel. wł.) Od bawiącego w Kownie kurjera Rządu polskiego nie nadeszły dotychczas żadne wiadomości dotyczące przebiegu jego rozmów z rządem litewskim.

Powrót p. A. Tarnowskiego spodziewany jest w środę rano.

ODZNACZENIE MIECZYŚŁAWA FRENKLA.

Warszawa, 16.1 (Tel. wł.) Mieczysław Frenkiel został obdarzony krzyżem zasługi za swą działalność artystyczną.

KLISZE

DLA ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

Wyłączną sprzedaż naszych wyrobów kliszowych dla firm mających siedzibę w Zagłębiu Dąbrowskim —

POWIERZYLIŚMY

firmie

Biurowo Techniczno-Rysunkowe

CELESTYN PRZYTUŁSKI

w Sosnowcu

ul. 3 Maja Nr. 15 Telefon 6-22

do której prosimy zwracać się z wszelkimi zamówieniami na klisze

Śląskie Zakł. Graficzne i Wydawnicze

POLONIA

SPÓŁKA AKCYJNA.

